Universidade Estadual de Ponta Grossa

 EDITAL No 038/2025-CPS

PROCESSO SELETIVO SERIADO (PSS) 2025

SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO – PSS 2

DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO

APÓS A ANÁLISE DE RECURSOS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, consi-

derando o item 22 do Edital no 026/2025-CPS (Manual do Candidato), considerando o Edital no 035/2025-CPS,

TORNA  PÚBLICO o DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ES-

PECIALIZADO, após a análise de recursos, do Processo Seletivo Seriado (PSS), referentes ao PSS 2.

1. DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Os candidatos que constam no Anexo 1 deste Edital, tiveram suas SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO DEFERIDAS, ou seja, foram aceitas. No referido anexo, consta o tipo de atendimento

especializado concedido a cada candidato.

2. DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Os candidatos que constam no Anexo 2 deste Edital, tiveram suas SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO INDEFERIDAS, ou seja, não aceitas. No referido anexo, consta o motivo do indeferimento

correspondente a cada solicitação.

3. DO ENSALAMENTO

3.1 A partir do dia 30 de outubro de 2025, a CPS divulgará, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o

Edital informando os locais onde os candidatos serão distribuídos em turmas, de conformidade com o número

de inscrição gerado pela CPS, para a realização da prova.

3.2 É de responsabilidade do candidato verificar, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o número da sua

inscrição, o número da sua turma e o local onde deve comparecer para fazer a prova.

Ponta Grossa (PR), 09 de outubro de 2025.

Edson Luis Marchinski

COORDENADOR DA CPS

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 2

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO
PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

01 00160

13954

2

Amanda Lala Ferreira

Tempo Adicional.

02 00154 13763 2 Amanda Miranda Santos Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

03 00034 03791 2 Axel Sachs Dias Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

04 00129 10839 2 Brenda Licce Tempo Adicional.

05 00048 04489 2 Breno Acir dos Santos Antunes Tempo Adicional. Transcritor. Intérprete de Libras.

06 00173 12077 2 Bruno Rafael Rodrigues Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

07 00002 00038 2 Carolina Mello da Silva Schmiguel Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

08 00107 03221 2 Cibelle Ribeiro Tempo Adicional.

09 00017 01886 2 Diogo Gabriel Kohut Tempo Adicional. Ledor.

10 00132 05597 2 Eduarda Michelis Mantuani Tempo Adicional.

11 00082 08181 2 Gabriel dos Santos Corbage de Sa Tempo Adicional.

12 00140 12750 2 Gabriel Macedo Ferreira Tempo Adicional.

13 00182 15749 2 Gabriela Tirapelli Teramatsu Tempo Adicional.

14 00187 16361 2 Gustavo Rodrigues de Mesquita Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

15 00161 13964 2 Helena Ferreira Ribas Tempo Adicional.

16 00009 01013 2 Helena Martineli Rezeke Lincoln de G. Moroni Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

17 00191 16741 2 Hugo Henrique Gomes Soares Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

18 00183 15928 2 Isabela Luppi Dalmas Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

19 00175 15361 2 Isabela Vieira da Roza Tempo Adicional.

20 00153 00126 2 Isabella do Rosario Fontanella Tempo Adicional.

21 00003 00088 2 Isabella Miliotti de Abreu Tempo Adicional.

22 00133 12221 2 Isabellly Vitoria dos Santos Zanela Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

Sala de Fácil Acesso.

23 00041 04325 2 Isabelly de Oliveira Tempo Adicional.

24 00189 16529 2 Isadora Welter Carneiro Lins Tempo Adicional.

25 00053 05535 2 Izadora Caroline Titon Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

26 00071 04921 2 Joao Paulo Dezonet Pereira Tempo Adicional.

27 00179 15594 2 Joao Pedro Thomaz dos Santos Tempo Adicional.

28 00123 11051 2 Joao Vitor Portela Castan Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

29 00167 14964 2 Jullia Matos Nogueira Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

30 00065 06946 2 Kael Braz Sousa Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

Sala de Fácil Acesso.

31 00031 03574 2 Ketelyn Aparecida Andrade Barbosa Tempo Adicional.

32
00100 09733 2

Lara Ferrari Ferraz

Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

Mobiliário Acessível.

33 00016 01843 2 Leo Silva Manchenho Tempo Adicional. Ledor. Sala de Fácil Acesso.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 2

Nº
SOLICI-

TAÇÃO

PROTO-

COLO
DE INS-

CRIÇÃO

PS
S

NOME

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

CONCEDIDO
34 00099 09728 2 Leticia Sardeiro Vanderlei Tempo Adicional.

35 00081 08090 2 Livia Bemvides Fritzen Tempo Adicional.

36 00186 16248 2 Luisa Helena Lovison Fernandes Tempo Adicional.

37 00105 09997 2 Luisa Santos Gerarduci Tempo Adicional.

38 00155 13852 2 Maria Fernanda Wiesinieski Canteri Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

39 00070 07308 2 Mariana Casimiro Oba Tempo Adicional.

40 00181 15653 2 Marina Capra Martini Simao Tempo Adicional.

41 00038
04030

2 Mateus Francisco Silva Soares Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada. Sala

de Fácil Acesso.

42 00007 00739 2 Matheus Caos Sardinha Martins Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

43 00116 10811 2 Matheus dos Santos Pereira Tempo Adicional.

44 00143 12833 2 Matheus Wunsche Nunes Tempo Adicional. Transcritor.

45 00045 04964 2 Maykon Rodrigues Junior Tempo Adicional.

46 00080 08021 2 Melodie Sofia Machado Joris Tempo Adicional.

47 00046 01966 2 Nicoly Falls Vozniaki Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

48 00106 09991 2 Otavio Rodrigues Tempo Adicional.

49 00165 04591 2 Pedro Andre Mendes Corsino Tempo Adicional.

50 00028 03091 2 Pedro Meurer Sacomori Tempo Adicional.

51 00125 11232 2 Pietro Mikulis Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

52 00064 06919 2 Sarah Maria Novatzki Navarro Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

53 00096 09525 2 Talita Oliveira Machado Tempo Adicional.

54 00109 10389 2 Thafny Aparecida Rodrigues Gregorio Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

55 00055 05833 2 Thomas Ferreira de Araujo Tempo Adicional.

56 00142 12837 2 Vinicius Hartmann Simon Jara Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

57 00092 09075 2 Yuri Horodeski Alves Tempo Adicional. Ledor.

Anexo 2 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO INDEFERIDAS – PSS 2

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO PSS
NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

01 00075 07773 2 Giovana Schastai O laudo médico apresentado não contém a indicação do CID.

02 00178 08044 2 Micaela Boff de Oliveira O laudo médico apresentado não contém a indicação do CID.